
(S/progetti/ progetto contributi profughi)

DETERMINAZIONE N.  1018  DEL   3.11.2016

Oggetto: Progetti di inserimento sociale di cittadini stranieri richiedenti asilo 
temporaneamente presenti sul territorio regionale ammessi a contributo ex DGR 678/15 . 
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE AREA 3

VISTA la  Legge Regionale 24 Febbraio  2005, n.  41, “Sistema integrato di  interventi  e 
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

VISTI in particolare gli  artt. 56 e 58 della citata L.R. n. 41/2005 che prevedono siano 
realizzate politiche per gli immigrati e per le persone a rischio di esclusione sociale; 

VISTA altresì la L.R.T. n. 29/2009 “Norme per l’accoglienza, l’integrazione partecipe e la 
tutela dei cittadini stranieri nella Regione Toscana” che afferma il primato della persona e il  
riconoscimento dei  suoi  diritti  inviolabili  e il  rafforzamento della  società  Toscana come 
comunità plurale e coesa che guarda al complesso mondo delle migrazioni come ad un 
fattore di arricchimento e di crescita sociale ed economica; 

RICHIAMATO in particolare quanto disposto all'art. 6, c. 67 della stessa L.R. n. 29/2009, 
laddove si afferma la centralità della tutela del diritto di asilo e protezione sussidiaria, 
attraverso  interventi  di  prima  accoglienza  e  di  integrazione,  in  raccordo  con  gli  uffici 
centrali o periferici dello Stato coinvolti per competenza e con gli enti locali; 

VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell'Interno,  Dipartimento  per  le  Libertà  Civili  e 
l'Immigrazione del 27 novembre 2014 con la quale si sollecitano gli enti territoriali e locali 
a porre in essere percorsi finalizzati a superare la condizione di passività dei richiedenti  
asilo  e  di  coloro  che  sono  in  attesa  della  definizione  del  ricorso  attraverso  il  loro 
coinvolgimento in attività volontarie di  pubblica utilità  svolte a favore delle popolazioni 
locali e finalizzate ad assicurare maggiori prospettive di integrazione nel tessuto sociale; 

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012-2015 (PSSIR), adottato dal 
Consiglio Regionale con deliberazione n. 91 del 5 novembre 2014 e, in particolare, il punto 
2.2.2  “L'accesso  ai  servizi  della  popolazione  immigrata”  nonchè  il  "Piano  di  Indirizzo 
Integrato per le politiche sull’immigrazione" approvato con delibera del Consiglio Regionale 
n.  20/2012,  in  particolare  il  punto  1.3.2  “Le  categorie  vulnerabili  della  popolazione 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



straniera: richiedenti e titolari di protezione internazionale, minoranze etniche, vittime di 
tratta e di grave sfruttamento lavorativo”, che evidenzia come tra gli obiettivi specifici del 
Piano  di  indirizzo  un  ruolo  di  rilievo  sia  riservato  alle  misure  destinate  ai  soggetti 
vulnerabili; 

VISTA la DGR n. 678/2015 “Approvazione schema di Accordo per la realizzazione di attività 
di  volontariato per i  migranti  ospiti  nelle strutture di accoglienza presenti  nel  territorio 
regionale” con la quale sono stati  messi  a disposizione risorse da attribuire ai Comuni 
finalizzate  a  sostenere  la  realizzazione  di  progetti  di  inserimento  sociale  per  cittadini 
stranieri temporaneamente presenti sul territorio; 

RICHIAMATO altresì il decreto regionale n. 4284/2015 con il quale sono state indicate le 
“Modalità di accesso al contributo per la realizzazione di progetti di inserimento sociale dei 
cittadini stranieri richiedenti asilo temporaneamente presenti sul territorio regionale, di cui 
alla DGR n. 678 del 25/05/2015”; 

VISTO che anche il Comune di Bagno a Ripoli ha presentato la domanda di ammissione al 
contributo  per  il  progetto  di  accoglienza realizzato sul  proprio  territorio  comunale  che 
preve n. 10 soggetti richiedenti asilo;

PRESO ATTO che la Regione Toscana con provvedimento DGR n. 1162/15 ha ammesso a 
contributo il progetto assegnando un contributo di Euro 1.000,00, già iscritto nel Bilancio 
corrente anno;

RICHIAMATO inoltre il Protocollo sottoscritto tra la presente Amministrazione comunale e il 
soggetto  gestore  del  progetto  di  accoglienza  straordinaria,  la  Cooperativa  Sociale 
Cristoforo Onlus, e le seguenti Associazioni del territorio quali:

 Croce D’ Oro di Ponte A Ema;
 Fratellanza Popolare e Croce D’ Oro di Grassina Onlus;
 SMS Filarmonica e corale Casa del Popolo di Grassina;
 Circolo Acli di GRASSINA;
 Auser Volontariato di Bagno a Ripoli Onlus;
 Calcit Chianti Fiorentino Onlus;
 Asd Belmonte Antella Grassina;

VISTE le successive convenzioni sottoscritte tra il Comune di Bagno a Ripoli, il soggetto 
gestore Cooperativa Cristoforo e le Associazioni aderenti al progetto:

– Associazione Pubblica Assistenza Croce D’ Oro di Ponte A Ema Onlus con sede in 
Bagno a Ripoli, Via Longo 1  (C.F. 94019260481);

– Fratellanza Popolare e Croce D’  Oro di Grassina Onlus Via S. Aretino 9/10 (C.F. 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



01006110488);
 SMS F.C. Casa del Popolo di Grassina con sede in Piazza Umberto I n. 14 (C.F. 

80002970483);
 Circolo Acli di GRASSINA con sede in Bagno a Ripoli Via San Michele a Tegolaia n. 1 

(C.F. 80019770488);
 Auser  Volontariato  di  Bagno  a  Ripoli  Onlus  con  sede  in  Via  Longo  1  (C.F. 

94035440489);
 Calcit  Chianti  Fiorentino  Onlus  con  sede  in  Piazza  Umberto  1  n.  14  (C.F. 

94014970480);

che hanno dato la disponibilità alla realizzazione di attività di volontariato nell'ambito di 
progetti di inserimento sociale per i migranti nel Comune di Bagno a Ripoli

RITENUTO pertanto di impegnare le risorse regionali assegnate al fine di procedere alla 
successiva erogazione alle Associazioni sopra indicate aderenti al progetto medesimo che 
hanno realizzato i progetti di inserimento sociale per i profughi richiedenti asilo presenti  
nei loro contesti territoriali nella misura che segue:

 Croce D’ Oro di Ponte A Ema per l'importo di Euro 145,00;
 Fratellanza Popolare e Croce D’ Oro di Grassina Onlus per l'importo di Euro 275,00;
 SMS Filarmonica e corale Casa del Popolo di Grassina per l'importo di Euro 145,00;
 Circolo Acli di GRASSINA per l'importo di Euro 145,00 ;
 Auser Volontariato di Bagno a Ripoli Onlus per l'importo di Euro 145,00;
 Calcit Chianti Fiorentino Onlus per l'importo di Euro 145,00;

RITENUTO di procedere in merito;

DATO ATTO inoltre  del  rispetto  dei  limiti  imposti  dall'art.  6,  comma 2,  della  L.  78/10 
relativamente  al  compenso  delle  persone  che,  all'interno  dell'Associazione,  ricoprono 
cariche elettive, nonché del rispetto dell'art. 4 comma 6 del D.L. 95/12;

VISTA  la  disposizione  Sindacale  n.  82  del  2/05/2015  che  assegna  al  sottoscritto  la 
dirigenza Area 3 “Servizi ai cittadini”;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto,

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



1) di dare atto che il Comune di Bagno a Ripoli ha presentato domanda di ammissione 
al contributo per il progetto di accoglienza realizzato sul proprio territorio comunale 
che prevede n. 10 soggetti richiedenti asilo di cui al  DGR n. 678 del 25/05/2015; 

2) di dare atto che con provvedimento regionale n. DGR n. 1162/15 è stato ammesso 
a contributo il progetto assegnando un contributo di Euro 1.000,00, già iscritto nel 
Bilancio corrente anno;

3) di assicurare con successivo e separato atto il trasferimento delle risorse assegnate 
alle  seguenti  Associazioni  che  hanno  sottoscritto  il  Protocollo  di  Intesa  tra  la 
presente  Amministrazione  comunale  e  il  soggetto  gestore  del  progetto  di 
accoglienza straordinaria, la Cooperativa Sociale Cristoforo quali:

Croce D’ Oro di Ponte A Ema per l'importo di Euro 145,00;
Fratellanza Popolare e Croce D’ Oro di Grassina Onlus per l'importo di Euro 275,00;
SMS Filarmonica e corale Casa del Popolo di Grassina per l'importo di Euro 145,00;
Circolo Acli di GRASSINA per l'importo di Euro 145,00 ;
Auser Volontariato di Bagno a Ripoli Onlus per l'importo di Euro 145,00;
Calcit Chianti Fiorentino Onlus per l'importo di Euro 145,00;

4) di impegnare la somma di Euro 1.000,00 con imputazione alla Missione 12.4   P.F.U. 
1.4.4.1.1.  Capitolo  17176.01.08  “  Trasferimenti  a  Associazioni  Finanziamenti 
regionali per progetti- Finanziamento contributi regionali” – Impegno 16/1268

con imputazione come segue:

- Croce D’ Oro di Ponte A Ema per l'importo di Euro 145,00,  imp.16/1268.001;
- Fratellanza Popolare e Croce D’  Oro di  Grassina Onlus per l'importo di  Euro 275,00, 
imp.16/1268.002;
-  SMS Filarmonica  e  corale  Casa  del  Popolo  di  Grassina  per  l'importo  di  Euro  145,00 
imp.16/1268.003;
- Circolo Acli di GRASSINA per l'importo di Euro 145,00 imp.16/1268.004;
-  Auser  Volontariato  di  Bagno  a  Ripoli  Onlus  per  l'importo  di  Euro  145,00 
imp.16/1268.005;
- Calcit Chianti Fiorentino Onlus per l'importo di Euro 145,00 imp.16/1268.006;

5) di liquidare e pagare direttamente all’Associazione dietro rimessa di regolare contabilità.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



6) di dare atto che l'esigibilità delle presenti obbligazione da parte del fornitore è prevista 
entro l'anno 2016;

                       IL  DIRIGENTE AREA 3
                                   Dott. Neri Magli 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.

E' esecutiva.
                                                          

                                  IL DIRIGENTE  
(Dott. D. Navarrini)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001

	DETERMINAZIONE N. 1018 DEL 3.11.2016

